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In 2001, the legislature enacted Senate Bill 
850 (Chapter 436, Acts of 2001) that 
modified the subtraction modification to 
include an auxiliary organization of a bona 
fide Maryland fire, rescue, or emergency 
medical services organization as a qualifying 
organization.  Qualifying members may 
claim the subtraction for all taxable years 
beginning after December 31, 2000.  

In 2001, the legislature also enacted House 
Bill 46 (Chapter 442, Acts of 2001) that 
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hapter 221, Acts of 
2011) and House Bill 11 (Chapter 222, Acts of 2011) 
were cross-filed and modified the subtraction 
modification to include the Maryland Defense Force 
as a qualifying organization. Qualifying members 
may claim the subtraction for all taxable years 
beginning after December 31, 2011.  

II.  Qualifying individuals  

An individual is a qualifying volunteer fire, 
rescue, or emergency medical services member 
for the purpose of this subtraction modification if 
the individual:  
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(Chapter 344, Acts of 2008) that reduces the duration 
of active membership with a 
volunteer fire, rescue, 
organization or an auxiliary organization of a bona 
fide Maryland volunteer f
services organization re

he subtraction.  The new service 

1303 (Chapter 472, Acts of 2000
reduced, over a four-year per
of active membership with a bo
Maryland volunteer fire, rescu
emergency services organization 
an individual to qualify for the
The new service requireme

 qualify for t
requirem

red of 
tion.  
ctive 

beginning after December 31, 2

In 2011, Senate Bill 346 (C



 

A.  Is an active member of a bona fide
ncy medi

ryland fire
es 

ctive member of the United 

ber of the Marylan

in a volunt
cept 

tus during th

ember 
r 

s organizatio
bona fide 

r the 
d States Coast Guard Auxiliary or 

ar years b
.  

 in act
 qualifies for active s

escue, or 
onnel o

county o
f the 

atus 
r 

different categories; or  

2.  A point system established by a county 
or municipal corporation that does not 
operate a volunteer fire, rescue, or 
emergency medical services personnel or 
auxiliary LOSAP or by the United States 
Coast Guard Auxiliary or the Maryland 
Defense Force to identify active members of 
a volunteer fire, rescue, or emergency 
medical services organization or auxiliary 
organization, if the point system requires for 

 status qualification a minimum of 50 points 
arned in at least two 
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 Maryland State 
udes the names, social 

 numbers, and points earned by those 
members qualifying for the subtraction modification 
by May 1 of the following year.  

B.  On or before October 1 of each year, the 
Maryland State Firemen’s Association shall submit 
to the Department of Public Safety and Correctional 
Services and the Comptroller of Maryland a report 
stating the participation in the point system by the 
various local subdivisions with the names and social 
security numbers of individuals who qualified for the 
subtraction modification under this subsection for the 
preceding taxable year.  
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III.  Active status  

An individual shall be considered
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y qualify for the subtraction modification.  The records 
will consist of the following:  
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V.  Filing requirement  
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.  Effective date  

Except as provided in I above, the 
odification is effective for ll 

taxable years beginning after December 
1995.  

  
  

Revised:  June 2011  
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Revenue Administration Division
on Center 

11-0001

or  

 

  

g:  
call via Maryland Relay at 711 in Maryland  

or 1-800-735-2258  
If you need reasonable accommodation for a 
disability, please contact us before you visit.  

If you need the information in this publication in an 
alternate format, contact the Comptroller’s Office.  

  

  
Revenue Administrati  

Annapolis, Maryland 214   

Telephone: 410-260-7980 
1-800-MD TAXES  

taxhelp@comp.state.md.us 

www.marylandtaxes.com

For the deaf or hard of hearin



 

Maryland Incom
nt System Reporting Program 

e Tax 
Subtraction Modification Poi  

Individual End-of-year Points Report  
(Attach to Maryland return)   

__________________  

_______________  
  
______________________________ ears of service______________________________  
  
Fire/Rescue/EMS Dept.______ __________________________________________  

  
  

   

________________  

_________________  

_________________  
  
 Elected/Appointed ................................. (25 points maximum) ______________________  
  

_______________  

 Alarms...................................................  (40 points maximum) ______________________  

...................... (25 points maximum) ______________________  

 Total points credited ______________________  
  
  

_______________________ ______________________  
   Authorized departmental official      Date  
  

_________________________________________________________________ ____________________________  
   Department point system coordinator     Date  
  
  

Qualified:   Yes   No  
  
  
  
This form shall be sent to each individual member by February 15.  Report subtraction modification of $3,500.00 on line 
for “Other subtractions” of Maryland  Form 502.  
  
  
  
Revised 08/2008 
 
 

  
  
  
Name____________________________________ Social Security Number_____
  
Address__________________________________ Tax Year____________________

___________ Y

___________________
  

Points Credits 
       

   (Do not exceed maximum)
   
 Formal Training ..................................... (25 points maximum) ____
  
 Drills ..................................................... (20 points maximum)  _____
  
 Sleep in/Standby .................................... (20 points maximum) _____

 Meetings ................................................ (25 points maximum) _______
  

  
 Collateral duties ...............
  

  
_____________________________

  



 

AUXILIARY INCOME TAX SUBTRACTION MODIFICATION  
RTING PROGRAM  

  
STATE-WIDE POINT SYSTEM REPO

INDIVIDUAL END OF YEAR POINTS REPORT   
 

________________  

Address: 
______________  

  
_________________________ ___Servi __________  
  

 Se _________ ___________  

 
ot Exceed Maximum)  

  
ts maximu __________  

2.  Drills and/or Training    (25 points maximum)    __________  

nted Position    ts maximu  __________  

4.  Fire/Injury Prevention Aw reness ts maximum  __________  
  

(30 points maximum)    __________  

(25 points maximum)    __________  

(25 points maximum)    __________  

 Total Points Credited    __________  

 Name: ____________________________________Social Security No. _
  

____________________________________________________________

_____________ ce (Tax) Year: _______

Auxiliary Fire/Rescue/Emergency rvice: ___________ _________
  

Points Credited 
(Do N

1.  Emergency Response Support Service  (40 poin m)    
  

  
3. Elected/Appoi (25 poin m)   
  

a    (30 poin )   

5.  Fund Raising Events    
  
6.  Meetings      
  
7.  Collateral Duties    
  

   

 Signatures:  
  

  ______________________________________________       
 Date  

______________________________________________       

 Authorized Auxiliary Point System Coordinator  
  

 
ication Officer (President)   Date  

  
______________________________________________    

 Auxiliary Certif

  
 Auxiliary Secretary   Date  
  

Qualified to receive Income Tax Subtraction Modification:   _______Yes   ______No  
  
Any person who knowingly makes or causes any false statement or report to be made in any 
application or in any documents required under the law to qualify for Maryland Income Tax 
Subtraction Modification is subject to a fine of $1,000 (Tax-General Article §10-208(i-1)(6)).  
  
LAMSFA FORM 4 (07/01)  


